Cuadro 10. VISITANTES QUE ENTRARON A LA REPUBLICA POR EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE
TOCUMEN, POR MOTIVO DE VIAJE, SEGUN PAIS DE NACIONALIDAD: ANO 2023

TOTAL

América del Norte
Bermudas
Canada
Estados Unidos de América
México

Ameérica Central
Belice
Costa Rica
El Salvador
Guatemala
Honduras

Nicaragua
Panaméa

Antillas
Antigua y Barbuda
Aruba
Bahamas
Barbados
Bonaire
Cuba
Dominica
Granada
Guadalupe
Haiti
Islas Caiman
Islas Virgenes (Reino Unido)
Jamaica
Puerto Rico
Republica Dominicana
Saint Kitts and Nevis
San Vicente y Las Granadinas
Santa Lucia
Trinidad y Tobago

América del Sur
Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
Guyana
Paraguay
Peru

Surinam

1,792,322

513,107
5
44,489
400,976
67,637

158,207
1,737
48,773
21,990
37,598
29,603
18,394
112

82,207
217

4
1,580
5,401
39
30,885
231
288

2
1,308
13

2
17,125
26
13,142
311
260
253
11,120

662,570
59,121
9,567
72,851
25,829
245,956
84,332
3,023
4,611
59,743
648

977,184

335,212
5
28,390
275,499
31,318

73,032
1,032
22,017
10,209
19,279
13,257
7,186
52

55,744
125

1,139
4,590
27
22,379
153
156

771

12

1
13,544
11
4,524
161
156
146
7,848

334,737
32,147
4,226
31,827
12,264
138,019
60,176
1,943
1,960
30,785
368

88,915

18,735

771
10,864
7,100

18,304
151
7,809
2,342
4,898
2,017
1,087

3,043
26

45
105

656
10
39

76

239

1,293
17

31

32
469

33,368
2,497
517
4,034
2,011
16,528
2,717
164
320
2,455
34

226,755

31,981
3,736
19,101
9,144

20,420
140
6,632
3,969
3,144
2,564
3,967
4

7,623
23

49
84

2,693
10
24

109

281

4,021
43

6

17
261

111,876
7,607
1,296
8,005
3,895

38,149
4,573
61

5901
9,239
23

2,127

453

19
282
152

374

99
54
94
79
44

87

~N W

13

18

36

1,028
50

37

37

24
460
165

39
177

7,037

2,414

114
2,064
236

544

174
97
74
70

124

135

(2

49

2,861
159
33
124
100
1,357
142

13
248

11,032

3,712

176
3,243
293

834

32
205
165
136
201

95

949

30

616

161

27

2,389
214
66
328
124
741
234
14
86
195

267,340

62,889

6,577
42,947
13,365

30,007
273
6,501
2,942
7,085
9,444
3,760

7,204
29

259
313
12
1,139
30

41

160

2,162

945
49

57

46
1,956

99,237
9,654
2,132

20,727
4,701

25,122

11,153

669
1,207
11,099
177

211,932

57,711
4,706
46,976
6,029

14,692
100
5,336
2,212
2,888
1,971
2,131
54

7,422
12

77
266

3,340
14
23

125

851

2,103
36

10

10
549

77,074
6,793
1,260
7,769
2,710

25,580
5,172

167
395
5,545
41
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Ameérica del Sur: (Continuacion)
Uruguay
Venezuela

Europa
Albania
Alemania
Andorra
Austria
Bélgica
Bosnia y Herzegovina
Bulgaria
Croacia
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
Espafia
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Holanda
Hungria
Irlanda
Islandia
Italia
Letonia
Liechtenstein
Lituania
Luxemburgo
Macedonia
Malta
Moldavia
Mdnaco
Montenegro
Noruega
Polonia
Portugal
Reino Unido
Republica Checa
Republica de Belarus
Rumania
Rusia
San Marino
Serbia
Suecia
Suiza
Ucrania
Vaticano

12,196
84,693

277,404
63
31,781
119
3,583
5,050
88
1,603
928
2,526
976
622
68,518
338
950
32,488
2,340
24,612
1,394
1,586
119
32,984
573

48

597
284
138
116

98

19

183
1,467
4,893
8,623
18,789
2,336
320
3,315
7,767

425
2,395
8,911
3,425

13

5,521
15,501

145,407
39
22,249
56
2,410
2,928
55

876
418
1,435
712
462
28,494
200
581
18,987
1,187
13,507
829
1,048
60
12,549
210

29

345
175

68

71

61

16

55

968
3,275
3,447
12,522
1,773
196
1,915
2,895

240
1,484
5,730

846

535
1,556

10,426

724
14
60

167

26
31
134
11
25
4,251
13
44
864
153
730
28
69

1,173
20

25
11

w o1 N

10
51
110
360
661
23

72
139

13
88
195
106

1,934
36,503

39,414

2,558
24
392
663

80

60
354
84

14
13,751
28
113
3,413
249
1,477
223
147

8,762
19

28
27
11

22

70
333
2,259
1,794
149
21
113
491

40
212
1,307
98

28

138

e

N -

53

19

N O

17

~N R 1

39
643

911

60

10
10

o el el |

359

46

40

10

184

B

61
56

12
10

93
289

1,749

170

126

182

B R RN

18
39
147

11
76

21
25

2,201
10,395

39,881

2,952

321
538
18
494
327
295
86
70
8,086
63
112
4,303
484
4,731
160
195
25
4,296
272

144
27
48
25
24

64
248
747

1,124
1,807
201

86

913
3,465

86
349
626

2,054

1,864
19,778

39,478

3,060
22
365
686

123
80
292
82

48
13,009
33

92
4,621
253
3,995
140
110
29
5,821
51

55
42

30
121
406

1,328
1,794
184

13
277
691

39
234
995
314
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Asia
Afganistan
Arabia Saudita
Armenia
Azerbaiyan
Bahréin
Bangladesh
Brunéi
Butan
Camboya
China
China -Taiwan (Formosa)
Chipre
Corea del Sur
Emiratos Arabes Unidos
Filipinas
Georgia
Hong Kong
India
Indonesia
Irak
Iran
Israel
Japon
Jordania
Kazajistan
Kirguistan
Kuwait
Libano
Malasia
Maldivas
Mongolia
Nepal
Oman
Pakistan
Palestina
Polinesia
Qatar
Republica Democratica Popular Laos
Singapur
Siria
Sri Lanka
Tailandia
Tayikistan
Turkmenistan
Turquia
Unién de Myanmar
Uzbekistan
Vietham
Yemen

88,203
29

400

71

60

13

248

41
23,711
1,451
159
5,941
70
10,377
285

38
12,938
1,069
16

139
9,714
3,984
103
167

13

62

337
560

100
70

316
101
15
69

558

93
271
484

12,704
755

14

621

27,235
18

266

56

41

11

77

10
7,249
640
93
2,164
53
787
68

24
3069
183
10
102
6,166
1,679
34

82

37
122
317

77
40

118
20
14
12

286
30
40

302

2,578
40

283

4,667

14

1,752
87

508

355
10

639

31

130
465

15
35

gl

21

433
17

12

13,887

N N

13

6,923
325
20
1,538

244

1902
45

1,483
726
26

25

120
14

m ‘b 1

39

17

N -

N O

150

43

[ 2 ]

N N

1,262

27

94
19

50
73

1 A R N

5 O1

10

15

Q0 L P N

100

26,417

49

11

118

2,744
194
17
731

7,792
182

5,472
698

10
692
556

11

18

18
19
159

D O

77

106

30
189
112

5,527
605

217

14,546

36

4,308
193
15
924

1,126
17

1,729
92

13
1,147
479
18

38

60
30

46
27

21
49
18

25
23

3,856
91

67
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Africa
Angola
Argelia
Benin
Botsuana
Burkina Faso
Burundi
Cabo Verde
Camerun
Chad
Comores
Costa de Marfil
Eritrea
Etiopia
Gabodn
Gambia
Ghana
Guinea
Guinea Bissau
Guinea Ecuatorial
Kenia
Lesoto
Liberia
Libia
Madagascar
Malaui
Mali
Marruecos
Mauricio
Mauritania
Mozambique
Namibia
Niger
Nigeria
Republica Arabe de Egipto
Republica Arabe Saharaui Democratica
Republica Centroafricana
Republica de Sudafrica

Republica del Congo
Republica Democratica del Congo

Ruanda

Santo Tomé y Principe
Senegal

Seychelles

Sierra Leona

Somalia

Suazilandia

Sudéan

Tanzania

5,371
163
63

22

17

75

61

33

74

210

276

19
61
24

19
212
37

17
26

255
198
305

2,605

40
12

34

11

152

2,548
77
31
12
10
13
40

12

21

151
13

27
17

99

14

15

166

80

254

1,186

21

13

o M W N W

18

218

N © =

B RN

942
21

R O N Wk W N

36

= A~ DN D

22
13
14

624

A R B N O

15

116
25

B R R

= O =

16

D P W

(o)

951
14

e

45

42

A O W

21
15

N b

38
43

397

N P P NN W N b

108

577
16
12

o 01

= 1

22

28

= O

32

20
32
19

301

R N 1

14
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Africa: (Continuacion)
Togo
Tldnez
Uganda
Yibuti
Zambia
Zimbabue

Oceania
Australia
Fiji
Islas Cook
Islas Heard y Mcdonald
Islas Marianas del Norte
Islas Marshall
Islas Salomén
Micronesia
Nueva Caledonia
Nueva Zelanda
Papua Nueva Guinea
Polinesia Francesa
Tonga
Tuvalu
Vanuatu

73
39

42
66

5,253
4,228
35
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924
11

31

37
11

17
15

3,269
2,601
20

N P N W

610

23

154
120

11

14

23

612
512

©® P

21
14

13

754
617

W NN

()]

432
354

(2) Incluye los no especificados.
- Cantidad nula o cero.
Fuente: Servicio Nacional de Migracion.



